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ز من مپرس که بر من چه حال می گذرد
چو روز وصل توام در خیال می گذرد
جهان برابر چشمم سیاه می گردد

چو در ضمیر من آن زلف و خال می گذرد...
)مولانا عبید زاکانی، قرن هشتم، غزلیات(

تأثیر و تأثر شعر فارسی و عرب
پیش از این هم در این ســتون به عرض رســانده ام که ما زبان فارسی را زبانی ناتوان و ضعیف 
می دانیم که هر که از راه رســیده آسیبی به آن رسانده و بخشی از آن را از میان برداشته است. 
اما اشــتباه می کنیم. چرا؟ برای اینکه تفــاوت »ناتوانی« و »انعطــاف« را نمی دانیم. زبان ما 
زبان منعطف و نرمی اســت و اگر این ویژگی را نداشت بی شــک تا امروز و از پس قرن ها زنده 
نمی ماند. اولین نتیجه  حمله قوم عرب به ســرزمین های اطراف حجاز و صدور اســام به این 

سرزمین ها از میان رفتن زبان مردم این کشورها بود. 
اگر فارســی توان رویارویی با زبان قدرتمندی همچون عربی را نداشــت، ما نیز به سرنوشــت 
مردم شــامات و شمال آفریقا دچار می شدیم و پیوندمان با گذشــته زبانی ارزشمندمان از بین 
می رفت. عده ای از مــا ایرانیان و گروهی از عرب ها بر این عقیده اند که زبان فارســی مدیون 
زبان عربی اســت و از این زبان فقط وام گرفته و چیزی به آن نداده اســت یا اینکه ما در سنت 
شــعری خود، عروض را از شــعری عربی گرفته ایم. حال آنکه دکتر ضیاء موحد معتقد است: 

همه ملت هایی که در جوار هم هســتند از یکدیگر تاثیــر پذیرفته اند و بر همین مبنا حداقل در 
حوزه مضمون پردازی شــعر فارســی و عرب از همدیگر تاثیر گرفته اند. این شاعر و منطق دان 
در گفت وگو با خبرنگار ادبیات ایســنا ، درباره تاثیرگذاری ادبیات فارســی و عرب بر هم، گفته 

است: تاثیر این دو زبان بر همدیگر زیاد است. 
در تاریخ ادبیات می بینیم که بســیاری از شاعران ادبیات عرب، ایرانی بوده اند. اما مساله این 
نیست؛ چون این طبیعی است که ملت های کشورهای مجاور از همدیگر تاثیر پذیرفته  باشند، 
اما در حوزه شــعر، مهم بحث زبان و تحولات زبانی اســت وگرنه شــاعران بسیاری مضامین 

خود را از دیگر شاعران گرفته اند.
او نمونه این موضوع را برخی از شــعرهای متنبی و ســعدی شــیرازی دانســت و اظهار کرد: 
اتفاقا اخیرا کتابی به اســم »بهارستان سخن« نوشــته عبدالحمید آیتی و حکیمه دسترنجی 
را می خواندم که در آنجا شــعری از جامی نقل شده اســت که اقا سه شعر دیگر شاعران عینا 

مضمون این شــعر را به خدمت گرفته بود ولی هیچ کدام لطافت شعر حافظ را ندارند.
موحد با اشــاره به اینکه شــاعران ایرانی بســیاری از مضامین ادبیات عرب را گرفته و با زبان 
شــعری خود آن را پرورده اند نمونه بارز این کار را مضامین قرآن کریم دانســت و گفت: شــعر 
زیبای »بنی آدم اعضای یکدیگرند« ســعدی حدیثی از پیغمبر )ص( اســت کــه تقریبا همین 
اســت. با این حال اصولا در شــعر چیزی که مهم اســت نه مضمون بلکه زبان و بیان شعری 

است چون در شعر زبان وســیله خبری نیست، بلکه شیئی هنری است.
او درباره گرفتن وزن عروضی از شــعر عربی نیز گفت: آقای ابوالحســن نجفی در تحقیقاتی 
که در این زمینه انجام داده به این نتیجه رســیده اســت که عروض فارســی از ابتدا به غلط از 
روی عروض عربی نوشته شده اســت. چون عروض فارسی با عروض عربی فرق دارد. آقای 
نجفی در تحقیقات جدید نشــان می دهد که ما در فارســی حدود 600 وزن داریم اما عروض 

عربی بسیار محدود است.

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

شکست خوردن از ذائقه شوهرها
نگاهی به مجموعه داستان »ماهی های کف رودخانه« 

»ماهی های کف رودخانه« عنوان مجموعه داستانی از مهدی رجبی است که به تازگی انتشارات 
مروارید آن را به چاپ رسانده است. این کتاب شامل هشت عنوان داستان کوتاه با نام های »روژان«، 
»ماهی های کف رودخانه«، »دالان های ذرت، پاییز و نظامی«، »ردِ تیغ سلمانی«، »مرثیه بارانی«، 

»زندگی در آن سوی رودخانه«، »این سرما مرا می کشد« و »چون در رختخواب« است.
 مهدی رجبی در ابتدای این کتاب نوشته اســت: »چهار داستان از این مجموعه ده سال پیش و 
در مجموعه ای به نام »فراموشــان این زمستان« چاپ شدند. سال بعد، همین کتاب، کاندیدای 
دریافت جایزه ادبی یلدا شــد. اما متأسفانه در همان ســال و با مهاجرت ناشر از ایران فعالیت نشر 
متوقف شد و کتاب آن طور که باید به دست مخاطبان نرسید. با گذشت یک دهه، به توصیه برخی 
دوستان و اهالی ادبیات، چهار داستان را که به نظرم متفاوت تر می آمدند، از آن مجموعه انتخاب 
کردم. به ســر و گوش شان دستی کشــیدم و در این مجموعه گنجاندم.« در بخشی از متن کتاب 
می خوانیم: »گفت دربســت مجیدیه. ترمز کردم. کمکش کردم کیســه های ســنگین  را بگذارد 
صندوق، شیک پوش بود با چشم های خمار قهوه ای. عطر گیج و جنگلی جاسمین نویر بولگاری 
6 هفت ساعتی ماند به چرم صندلی. کرایه را بین راه داد. با تلفن که حرف زد فهمیدم ارمنی است. 
دم خانه اش که رســیدیم دو تا گریپ فروت درشت و هم اندازه از کیسه درآورد گذاشت رو صندلی. 

گفت: »پسر من خیلی دوست دارد.«
اصرار کردم برشــان دارد. خنده گرمی کرد و بی حرف در ماشــین را بســت. زنگ خانــه را زد. دلم 
می خواست تا ابد همین جور بماند جلو در و نگاه کند. تا ابد کسی در را باز نکند برایش اما در باز شد. 

رفت تو. گاز دادم. با حرص گاز دادم...«
در بخشی از داســتان »ماهی های کف رودخانه« آمده است: »شرط می بندم هیچ زنی نمی تواند 

ماهی ای درست کند با عطر و طعم ماهی های نوشین. 
هر نوع ماهی ای باشد فرقی ندارد. نوشین سبک خاص 
خــودش را پیاده می کند. شــکم ماهی را بــاز می کند، 
معجونــی جادویی را که با دو ســه رقم ادویه، ســبزی 
معطر، ســیر تازه و تمر هندی درســت کرده می گذارد 
داخلش. شــکم ماهی را با خال دندان هم می آورد و 
می خواباندش توی آبلیمو. شاید هم برعکس، اول آبلیمو 
و بعد پر کردن با معجونی جادویی. آخر سر می غلتاندش 
توی زردچوبه و آرد ســوخاری و با حــرارت خیلی کم در 
روغن ســرخش می کند. ظاهــراً کار ســاده ای به نظر 
می رســد، ولی هر کس پا می گذارد خانه ما و دستپخت 
نوشــین را می خورد تعریــف می کند هیچ جــای ایران 
همچین چیــز معرکه ای نخورده. زن ها هر بار دســتور 
معجون را با حســرت و ریز به ریز از نوشــین می گیرند، 
ولی باز از ذائقه و شــکم شــوهرها شکست می خورند. 
فقــط ماهی مخصوص نوشــین ولع شوهرهاشــان را 

بیدار می کند. شــاید برای همین بود که آن وقت ها ماهی را به هر غذایی ترجیح می دادم. اما حالا 
دیگر عاقه زیادی ندارم به خوردنش. نه اینکه نخورم، می خورم، ولی بدون کِیف و اشتها. متوجه 
منظورم هستید که؟ مثل بیشــتر غذاها برایم شده یک چیز شــکم پُرکنِ تکراری.« مهدی رجبی 
فارغ التحصیل رشته فیلمسازی و ادبیات نمایشی است و اغلب آثارش را برای نوجوانان نوشته. از 
آثارش می توان به رمان های »لولو شب ها گریه می کند«، »کابوس اسب« و »کنسرو غول« اشاره 

کرد که آخری جزو پرخواننده ترین کتاب های نوجوان در سال 93 به شمار می رود.

مردی که به نیما یوشیج عشق می ورزید
سیروس طاهباز دوم دی ۱3۱۸ در بندر انزلی متولد شد. 
پــس از تحصیات مقدماتی برای خواندن پزشــکی وارد 
دانشگاه تهران شد اما در نهایت وقتی سال ششم پزشکی 
را می گذراند، برای همیشــه آن را بوسید و کنار گذاشت و 
سراغ ادبیات رفت. اولین فعالیت ادبی اش را با انتشار مجله 

»آرش« شروع کرد. 
ســال ۱3۴0 درحالی که دو ســال از مرگ نیما یوشیج 
می گذشــت، کار روی دست نوشــته های او را شروع و 

بی وقفه آن را پیگیری کرد. عشــق او به نیما موجب شد 3۷ سال از عمر خود را پای آن بگذارد 
و از آثار نیما یوشــیج ۲3 دفتر گرد آورد و خــودش نیز چند کتاب درباره او بنویســد. او که خود 
نویســنده بود و دســتی هم در ترجمه داشت، در طول عمر کاری اش آثار برجســته نویسندگان 
بزرگی همچون جان اشــتاین بک، ارنست همینگوی، آرتور میلر و ســاموئل بکت را به فارسی 

ترجمه کرد. 
طاهباز ۷0 کتاب از خود برجای گذاشت و چند جایزه مختلف ادبی را از آن خود کرد که از معروف ترین 
آنها می توان به جایزه  سیب طایی دوسالانه  براتیساوا برای کتاب »باز هم زندگی کنیم« اشاره کرد. 
3۱ ســاله بود که مدیریت انتشــارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان را برعهده گرفت و در 
طول هشت سال فعالیت، مجموعه ارزشمندی از داستان های کودکان را منتشر کرد. او تا سال های 
پایانی عمر، همچنان به نوشــتن در عرصه ادبیات ادامه داد و چندین کاس داستان نویســی و نقد 
داســتان نیز برگزار کرد. سیروس طاهباز زمانی که تنها ۵9 سال داشت یعنی ۲۵ اسفند ۱3۷۷ بر اثر 

سکته مغزی درگذشت.

ترفندی برای جلوگیری از مسافرت مردم؟
این هفته، حجم بالای آلودگی هوا باعث شــد مدارس شهر تهران و برخی دیگر از شهرهای کشور، 
تعطیل شوند. در روز جمعه هفته قبل، بخش زیادی از مردم منتظر اعام تعطیلی مدارس در روز شنبه 
بودند، اما ظاهرا کمیته اضطرار آلودگی هوا که تصمیم گیر تعطیات مدارس یا ادارات کشور در این 

زمینه است، در روز جمعه تعطیل بود و تشکیل نشد.
صبح شــنبه با تشــکیل این کمیته تعطیلی مدارس در روز یکشنه درســت در ساعاتی مطرح شد که 
دانش آموزان در مدرسه بودند و از نیمه های روز شنبه برخی کاس ها را تعطیل کردند و رفتند. نکته 
مهم در اعام تعطیلی مدارس ناهماهنگی وزارت آموزش و پرورش و استانداری تهران بود. در ساعات 
اولیه اعام تعطیلی مدارس در روز یکشنبه مسئولان استانداری از تعطیلی دو روزه خبر دادند اما بعد 
از آن آموزش و پرورش اعام کرد، فعا یک روز تعطیل است و اگر آلودگی به همین شکل باقی ماند 
دوشنبه هم تعطیل می شود. پس از آن سخنگوی آموزش و پرورش تهران، با حضور در صدا و سیما 
بازهم ناهماهنگی میان دستگاه های مجری را بیشتر به رخ کشید و اعام کرد، اگر این وضعیت ادامه 
داشته باشد، مدارس تا آخر هفته تعطیل می شــود. این اظهار نظر در واقع نشان داد که مسئولان از 
گزارش های سازمان هواشناسی و شرکت کنترل کیفیت هوا در تهران مطلع اند و می دانند که آلودگی 
هوا تا آخر هفته ادامه خواهد داشت. اما چه عاملی باعث شد این تعطیات به یکباره اعام نشود؟ دو 
عامل را می توان برای این مسأله پیش بینی کرد؛ در ابتدا به نظر می رسد مسئولان به باد و باران طی 
این هفته امید داشته اند و نمی خواسته اند تعطیات یک هفته ای را اعام کنند و بعد از آن باد و باران 
هوا را تمیز و پاک کند و دانش آموزان هم از مدارس خود جا بمانند. عامل دیگر هم به نظر می رسد به 
این دلیل باشد که مسئولان نمی خواستند مردم در این سرمای زمستان و اوضاع غیر قابل پیش بینی 

هوا و جاده های کشور، دل به جاده بزنند و به مسافرت بروند.
مســأله ای که ترافیک امروز جاده کرج به قزوین و قزوین به رشــت می تواند گواهی بر آن باشــد. در 
همین رابطه سرهنگ نادر رحمانی رئیس مرکز اطاعات و کنترل ترافیک راهور ناجا در مورد آخرین 
وضعیت جوی و ترافیکی محورهای مواصاتی کشور اظهار داشت: در حال حاضر ترافیک در محور 
کرج - قزوین نیمه ســنگین اســت.  وی در ادامه ترافیک در محور کرج - چالوس را عادی و روان 

اعام کرد و گفت: در حال حاضر تردد در این محور با مشکلی مواجه نیست.
رئیس مرکز اطاعات و کنترل ترافیک راهور ناجا به انســداد محورهای شمشک به دیزین و پونل به 
خلخال اشاره کرد و گفت: سایر محورهای مواصاتی کشور از جوّی آرام و ترافیکی روان برخوردارند.
ســرهنگ رحمانی به انســداد مقطعی جاده هراز پرداخت و گفت: جاده هراز تــا تاریخ ۲۷ دی ماه از 
ساعت ۱9 تا ۵ صبح همه روزه به غیر از روزهای چهارشنبه، پنج شنبه و جمعه و همچنین تعطیات 

رسمی به جهت انجام عملیات راهسازی از آبعلی به سمت آمل مسدود می شود.
با این حال به نظر می رســد، فردا چهارشنبه هم مدارس تعطیل باشند. چرا که معاون نظارت و پایش 
اداره حفاظت محیط زیست استان تهران می گوید: هوای تهران در ۲۴ ساعت گذشته منتهی به ۱۱ 

صبح سه شنبه با شاخص ۱۲۴ در شرایط ناسالم قرار داشته است. )منبع: خبرآناین(

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

گزارش گاردین از هنر دختر ایرانی در افغانستان
ندا طیبی هنرمند ایرانی است که خودروهای جنگی 
رهاشــده در افغانســتان را به یک اثر هنــری تبدیل 
می کنــد. او هنرمند ۲۸ ســاله  ایرانی اســت که یک 
ســال پیش با ایده  راه انداختن یــک مجله  هنری از 
کابل به تهران رفت امــا زمانی که با محدودیت های 
بازار رسانه های پولی افغانستان مواجه شد این ایده را 
به کلی کنار گذاشــت. در عوض، به سمت آثار به جا 
مانده از چند دهه درگیری در افغانستان کشیده شد. 

این هنرمند اعتقاد دارد در کابل نمی توان جایی را پیدا کرد که بتوان نشســت و لذت بصری برد. 
از این روی به سمت یکی از مشخص ترین نشانه های باقی مانده از جنگ یعنی تانک ها رفت و 
تاش کــرد آنها را با نگاره هایی از زیباترین چیزهای موجود در کابل تزئین کند. محله  خیرخانه 
در حومه کابل مکان بازی کودکان با تانکی به جا مانده از زمان اشــغال افغانســتان به دســت 

نیروهای شوروی است، تانکی که با هنر دست ندا طیبی هویتی متفاوت به خود گرفته است.
این بانــوی هنرمند ایرانی خــودش را یک فعال اجتماعــی یا نماینده و صــدای هیچ گروهی 
نمی داند، اما سمبولیسم موجود در کارهایش امری مشهود است. نایاب بودن این شکل از هنر 
در افغانستان چیزی نیست که باعث برجسته شدن طیبی می شود. بلکه رفتن او به افغانستان 
درست زمانی که مردم این کشور دسته دسته به ایران و کشورهای اروپایی می روند چیزی است 
که او را متمایز می کند. او در ماه دســامبر ســومین تانک را در دره پنجشیر و نزدیک به آرامگاه 

احمدشاه مسعود نقاشی کرده است.

مسئولان به موسیقی توهین می کنند
نشست خبری کنسرت »بحر طویل« حسین علیزاده 
و گــروه »هم آوایــان« در تــالار وحدت برگزار شــد. 
حســین علیزاده و محمد معتمدی خواننده گروه، با 
همراهی تهیه کننده کنســرت بحر طویل، سه شنبه 
اول دی مــاه به تالار وحدت آمدنــد و توضیحاتی در 
مورد این کنســرت ارائه کردند. حســین علیزاده در 
شروع سخنانش نقش دولت در موسیقی را رفع موانع 
دانست و گفت: بارها گفته ام دولت لازم نیست برای 

مــا کاری انجام دهد فقط موانع موجــود را بردارد تا بتوانیم در قرن ۲۱ ســرمان را در جهان بالا 
بگیریم. او در ادامه افزود: هیچ جای دنیا در هیچ دولتی حتی دولت هایی که ما از نظر سیاسی 
آنهــا را مردود می دانیم، با موســیقی چنین رفتــاری نمی کنند.  علیزاده در پاســخ به اینکه چه 
رویکردی نسبت به خانه موسیقی دارد گفت: من دوسال است به خانه موسیقی نرفته ام. عضو 
شورای عالی نیستم و خودم را عضو خانه موسیقی هم نمی دانم. در برخی از مواردی که در نامه 

اعتراضی هنرمندان به خانه موسیقی منتشر شده موافقم و مسائل شخصی دیگری نیز دارم.
خالق نینوا درباره شرکت نکردن در جشنواره موسیقی فجر گفت: در تمام این 3۷ سال گفته ام 
که اگر قرار اســت تنها ده روز در ســال به موســیقی احترام بگذارید من آن ده روز را به رسمیت 
نمی شناسم. حرمت موسیقی در این ده روز خاصه نمی شود متاسفانه هیچ جای دنیا با موسیقی 
چنین برخوردی نمی شود. مقام های مسئول به راحتی به موسیقی توهین می کنند درحالی که 

اگر من درباره آنها حرفی بزنم، جایم گوشه زندان است.

ماهی های کف رودخانه
نویسنده: مهدی رجبی
انتشارات مروارید
شمارگان: هزار و 100 نسخه
قیمت: 7 هزار و 500 تومان
119 صفحه

طرح: برنارد بوتون؛ رئیس انجمن کارتونیست های فرانسه کاریکاتوری که خشم صهینویست ها را برانگیخت! 


